31RS0002-01-2023-001106-86

Дело №1-157/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белгород 13 июля 2023 года 

Белгородский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Красильниковой И.В., 

при секретаре Стариковой Е.А.,

с участием: государственных обвинителей Бушковой Ю.С., Заздравных И.Э.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Балаева И.И., представившего удостоверение №1365 от 20 декабря 2021 года и ордер №000056 от 6 апреля 2023 года, представителя потерпевшего МАЕ., посредством видеоконференц-связи,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (информация скрыта) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законном компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, а также распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

Преступления совершенны при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.2 Федерального закона РФ №149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее - закон об информации) под информацией понимаются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их предоставления.

Согласно ч.3 ст.6 закона об информации обладатель информации, вправе: разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; использовать информацию, в том числе распространять её, по своему усмотрению; передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании; защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами; осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществление таких действий.

Непубличное акционерное общество «Национальная спутниковая компания» (далее - НАО «Национальная спутниковая компания») зарегистрировано в качестве юридического лица 19 июля 2005 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №46 по г.Москве за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1057747513680, с идентификационным номером налогоплательщика (ИНН) 7733547365 и располагается по адресу: (адрес обезличен)

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций НАО «Национальная спутниковая компания» предоставлена лицензия на телевизионное вещание телеканалов со сроком её действия по 31 января 2027 года.

Потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения, кодовые слова, которые содержатся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», обладают всеми признаками коммерческой тайны и являются охраняемой законом компьютерной информацией.

Согласно ст.1 Федерального закона РФ №98-ФЗ от 29 июля 2004 года «О коммерческой тайне» его положения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором она зафиксирована.

ЕСМ (ЕСиМи) - сообщения (служебный управляющий поток для раскодирования видео - и аудиопотоков на приемной стороне) и DW (ДиВи) - кодовые слова (контрольные слова - ключи декодирования) генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием принадлежащего ему специального оборудования, обладателем указанной информации в соответствии с п.5 ст.2 закона об информации является НАО «Национальная спутниковая компания».

С момента образования по настоящее время НАО «Национальная спутниковая компания» осуществляет деятельность в области телевидения и радиовещания под торговым знаком «Триколор», путем оказания платных услуг на территории Российской Федерации физическим и юридическим лицам, на основании заключенных абонентских договоров. Пользование данными услугами возможно после активации карты условного доступа (смарт-карты), при внесении денежных средств на расчетный счет общества, формирования определенного объема компьютерной информации и направления её на приемное оборудование с определенным уникальным идентификатором. Таким образом, кодированная информация становится доступной абонентам НАО «Национальная спутниковая компания», заключившим абонентский договор, получившим карту условного доступа и оплатившим абонентскую плату.

В декабре 2021 года (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1 стало известно о возможности просмотра спутникового телевидения, без внесения абонентской платы, с использованием модифицированных смарт-карт, произведенных лицами, неустановленными в ходе следствия, обеспечивающих несанкционированные блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации и нейтрализации средств ее защиты, вследствие чего у него возник умысел, направленный на использование смарт-карты к ресиверам, представляющих собой машинные носители с компьютерной программой (программой для ЭВМ), заведомо приводящей к несанкционированному блокированию, модификации и копированию компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания», а также нейтрализации системы условного доступа системы ЭВМ НАО «Национальная спутниковая компания», то есть средств защиты, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, выразившейся в несанкционированном просмотре платных телеканалов спутникового телевидения, без внесения соответствующей абонентской платы.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи осведомленным о необходимой комплектации оборудования и схеме его работы при законном подключении и просмотре платных зашифрованных телевизионных спутниковых каналов НАО «Национальная спутниковая компания», в декабре 2021 года (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь вблизи универмага «Белгород», расположенного по адресу: (адрес обезличен), приобрёл в целях дальнейшего незаконного использования иной компьютерной информации у лица, неустановленного в ходе следствия, спутниковый приемник (ресивер), предназначенный для приема сигналов спутникового телевидения, в том числе и сети спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ): GS (ДжиЭс) - 8300М с серийным номером (номер обезличен) ID (АйДи) № (номер обезличен), с установленной в нем, модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) № (номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)), с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ), то есть заведомо предназначенными для блокирования средств защиты, и несанкционированной модификации компьютерной информации, хранящийся в памяти смарт-карт, что позволяет несанкционированно принимать (копировать) компьютерную информацию в виде закодированных ЕСМ-сообщений и CW (СиВи)-кодовых слов, содержащихся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания». При этом ФИО1 было достоверно известно, что при использовании данных, прошитых смарт- карт, с вредоносным программным обеспечением, возможен просмотр платных зашифрованных телевизионных спутниковых каналов по технологии, позволяющей осуществлять блокирование, модификацию и копирование информации, охраняемой Федеральным законом №149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и защите информации», операторов спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ), представленной в том числе, в виде зашифрованных ключевых слов, открывающих доступ к платным зашифрованным спутниковым телевизионным каналам без оригинальных данных условного доступа смарт- карт.

После чего, в декабре 2021 года (более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), находясь по адресу: (адрес обезличен), произвел установку и подключение к телевизору, указанного спутникового приемника (ресивера) с установленной в нем, указанной выше, модифицированной смарт-картой, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в транспортных потоках системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», и незаконное блокирование, модификацию и копирование этой компьютерной информации, а именно, осуществил просмотр закрытых телевизионных спутниковых каналов НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ) без внесения абонентской платы, то есть из корыстной заинтересованности, выразившейся в несанкционированном просмотре платных телеканалов спутникового телевидения, без внесения соответствующей абонентской платы.

В соответствии с п.1 ст.2 Федерального закона РФ №149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее - закон об информации) под информацией понимаются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их предоставления.

Согласно ч.3 ст.6 закона об информации обладатель информации, вправе: разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; использовать информацию, в том числе распространять её, по своему усмотрению; передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании; защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами; осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществление таких действий.

Непубличное акционерное общество «Национальная спутниковая компания» (далее - НАО «Национальная спутниковая компания») зарегистрировано в качестве юридического лица 19 июля 2005 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №46 по г.Москве за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1057747513680, с идентификационным номером налогоплательщика (ИНН) 7733547365 и располагается по адресу: (адрес обезличен)

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций НАО «Национальная спутниковая компания» предоставлена лицензия на телевизионное вещание телеканалов со сроком её действия по 31 января 2027 года.

Потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения, кодовые слова, которые содержатся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», обладают всеми признаками коммерческой тайны и являются охраняемой законом компьютерной информацией.

Согласно ст.1 Федерального закона РФ №98-ФЗ от 29 июля 2004 года «О коммерческой тайне» его положения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором она зафиксирована.

ЕСМ (ЕСиМи) - сообщения (служебный управляющий поток для раскодирования видео - и аудиопотоков на приемной стороне) и DW (ДиВи) - кодовые слова (контрольные слова - ключи декодирования) генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием принадлежащего ему специального оборудования, обладателем указанной информации в соответствии с п.5 ст.2 закона об информации является НАО «Национальная спутниковая компания».

С момента образования по настоящее время НАО «Национальная спутниковая компания» осуществляет деятельность в области телевидения и радиовещания под торговым знаком «Триколор», путем оказания платных услуг на территории Российской Федерации физическим и юридическим лицам, на основании заключенных абонентских договоров. Пользование данными услугами возможно после активации карты условного доступа (смарт-карты), при внесении денежных средств на расчетный счет общества, формирования определенного объема компьютерной информации и направления её на приемное оборудование с определенным уникальным идентификатором. Таким образом, кодированная информация становится доступной абонентам НАО «Национальная спутниковая компания», заключившим абонентский договор, получившим карту условного доступа и оплатившим абонентскую плату.

В декабре 2021 года (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1 стало известно о возможности просмотра спутникового телевидения, без внесения абонентской платы, с использованием модифицированных смарт-карт, произведенных лицами, неустановленными в ходе следствия, обеспечивающих несанкционированные блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации и нейтрализации средств ее защиты, вследствие чего у него возник умысел, направленный на использование смарт-карты к ресиверам, представляющих собой машинные носители с компьютерной программой (программой для ЭВМ), заведомо приводящей к несанкционированному блокированию, модификации и копированию компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания», а также нейтрализации системы условного доступа системы ЭВМ НАО «Национальная спутниковая компания», то есть средств защиты, принадлежащей НАО «Национальная спутниковая компания» компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, выразившейся в несанкционированном просмотре платных телеканалов спутникового телевидения, без внесения соответствующей абонентской платы.

В декабре 2021 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО1, находясь вблизи универмага «Белгород», расположенного по адресу: (адрес обезличен) посредством сети «Интернет», через сайт «Авито», приобрёл у неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство), спутниковый приемник (ресивер), предназначенный для приема сигналов спутникового телевидения, в том числе и сети спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ): GS (ДжиЭс) - 8300М с серийным номером (номер обезличен) (АйДи) №(номер обезличен), с установленной в нем, модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) № (номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)), с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ), то есть заведомо предназначенными для блокирования средств защиты, и несанкционированной модификации компьютерной информации, хранящийся в памяти смарт-карт, что позволяет несанкционированно принимать (копировать) компьютерную информацию в виде закодированных ЕСМ-сообщений и CW (СиВи)-кодовых слов, содержащихся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания». При этом ФИО1 было достоверно известно, что при использовании данных, прошитых смарт-карт, с вредоносным программным обеспечением, возможен просмотр платных зашифрованных телевизионных спутниковых каналов по технологии, позволяющей осуществлять блокирование, модификацию и копирование информации, охраняемой Федеральным законом №149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и защите информации», операторов спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор-ТВ), представленной в том, числе, в виде зашифрованных ключевых слов, открывающих доступ к платным зашифрованным спутниковым телевизионным каналам без оригинальных данных условного доступа смарт-карт.

Далее ФИО1, в начале мая 2022 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), находясь по месту своего проживания, по адресу: (адрес обезличен) имея преступный умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, разместил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» объявление о продаже спутникового ресивера с модифицированной смарт-картой НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), блока питания, кабеля, пульта дистанционного управления за вознаграждение 3 500 рублей.

После чего, ФИО1, в продолжение своего умысла, 30 июня 2022 года около 11 часов 30 минут, находясь на автомобильной парковке возле ТЦ «Амбар», расположенном по адресу: (адрес обезличен) за денежное вознаграждение в сумме 3 500 рублей, незаконно сбыл свидетелю ИДО., участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», спутниковый приемник (ресивер) модели GS (ДжиЭс) 8300М, серийный номер (номер обезличен) (АйДи) № (номер обезличен), пульт дистанционного управления, кабель, модифицированную смарт-карту DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) № (номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), содержащую иную компьютерную информацию для несанкционированного блокирования, модификации и копирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и нейтрализации средств ее защиты, что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ, и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением срока подписок до 21 октября 2030 года пакета «Единый», стоимостью 1 500 рублей за 1 год, пакета «Детский», стоимостью 1 500 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1 800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3 588 рублей за 1 год; пакета «Матч Футбол», стоимостью 4 560 рублей за 1 год.

Таким образом, ФИО1, 30 июня 2022 года около 11 часов 30 минут, находясь на автомобильной парковке возле ТЦ «Амбар», расположенном по адресу: (адрес обезличен), за денежное вознаграждение в сумме 3 500 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве модифицированной смарт-карты DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) №(номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для разграничения доступа к транслируемым каналам, копирования компьютерной информации из транспортного потока спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), при этом с использованием указанной смарт-карты возможно осуществлять просмотр кодированных (платных каналов) компании НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в раскодированном виде.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. По обстоятельствам совершенных преступлений показал, что зимой 2022 года он через сайт «Авито» нашел объявление о продаже приставки спутникового телевидения Триколор с картой, для приобретения которой он встретился с продавцом около универмага «Белгород». Данную приставку он установил в летней кухне по месту своего жительства по адресу: (номер обезличен), но поскольку по ней не показывал канал «Россия», то он 30 июня 2022 года находясь на парковке ТЦ «Амбар» в п.Разумное продал её за 3 500 рублей.

В ходе проверки показаний на месте от 30 ноября 2022 года ФИО1 показал и рассказал об обстоятельствах покупки, использования и продажи спутникового приемника с модифицированной смарт-картой, пультом дистанционного управления и кабеля (т.2 л.д.76-85).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель потерпевшего МАЕ. суду пояснил, что НАО «Национальная спутниковая компания» - это оператор спутниковой связи, действующая на основании выданной лицензии Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, которая осуществляет закупку телеканалов и иного контента телевизионной продукции, покупая права у тех, кто производит такую продукцию, в случае необходимости отцифровывает её и передает на спутник используемый системой с помощью арендованных спутниковых мощностей «Национальная спутниковая компания», а затем транслирует это на приемные устройства абонентов расположенных на территории РФ. Физические и юридические лица, которые желают получать услуги платного телевещания, могут приобрести у продавцов НАО «Национальной спутниковой компании» и самостоятельных юридических лиц, спутниковое приемное оборудование, которое представляет собой коробку с находящейся в ней спутниковой антенной, ресивером, смарт-картой и т.д. Сигнал зашифрован и передается в электрической форме, при этом невозможно купить оборудование, не оплатив услугу. Если каналы не оплачены, то доступа к ним не будет. Смарт-карты граждане покупают для просмотра телевидения, при этом имеется пакет телеканалов, который оплачивается вперед на год, но абонент при желании может оплатить определенный пакет. За каждым пользователем закреплен айди, который внесен в смарт-карту, при внесении платежа система его увидит и откроет доступ. Все пакеты купить можно, но они покупаются индивидуально. НАО «Национальная спутниковая компания» страдает от неправомерного доступа, поскольку смарт-карта – это микро компьютер, где есть память, команды управления, ресурс оценки команд, сохраненные данные обработка информации, защищенность и т.д., которую возможно запрограммировать на обман системы защиты «Триколор», она будет блокировать проверку её доступ к телеканалам и сигнализировать, что он имеется. Настроенная программными средствами она будет расшифровывать сигнал, и давать доступ к просмотру незаконным образом. Со спутника подается электрический сигнал, в котором находится контент (видеоизображение, аудиопродукция и т.д.), а также технический поток, принимающий приемным оборудованием абонента. Если в оборудование встроено нелегальным образом, надстроенная модифицированная смарт-карта, то она расшифрует этот поток, а именно даст команду информацию (ключ) для доступа к телеканалу и сигнал, что эта смарт-карта имеет доступ, система воспримет его как своего. Иногда это невозможно отследить и люди пользуются годами, а иногда мошенничество не удается и бесплатное телевещание прекращается через несколько недель или полгода. Злоумышленнику необходимо обладать небольшим запасом технических знаний и иметь смарт-карту, которую можно модифицировать. В НАО «Национальной спутниковой компании» есть специальная служба, которая отслеживает публикацию объявлений «Предлагаю смарт-карту, бесплатный просмотр или оборудование «Триколор» позволяющее просматривать до какого-то года, при этом легальных пакетов более чем на 365 дней не существует. Когда указывают в объявлении что смарт-карта или оборудование предоставляет возможность смотреть до какого-то далекого года, это сразу понятно, что это модификация. Сотрудники НАО «Национальной спутниковой компании» отслеживают такие объявления и подают заявления в полицию, для проведения проверки и если предположение оказываются верными, то возбуждается уголовное дело. НАО «Национальная спутниковая компания» подавала заявление, которое имеется в материалах уголовного дела, а также в его рамках была проведена экспертиза и установлено, что приобретенная ФИО1 карта была модифицирована до 2030 года. Сумма имущественного ущерба составляет 116 532 рубля, при этом период рассчитывается с 12 февраля 2019 года по 21 октября 2030 года. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что она проживает совместно с супругом ФИО1 по адресу: (адрес обезличен), который два года назад приобрел приставку Триколор и установил её в летней кухне, но поскольку по ней не показывал канал «Россия», то супруг находясь на парковке ТЦ «Амбар» в п.Разумное продал её ИДО. за 3 500 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля КВВ. – оперуполномоченного отдела «К» БСТМ УМВД России по Белгородской области установлено, что примерно в начале мая 2022 года поступила оперативная информация о размещении на сайте «Авито» объявления о продаже приставки «Триколор» стоимостью 3 500 рублей и указан номер телефона (номер обезличен), который зарегистрирован на ФИО1 30 июня 2022 года в утреннее время на остановочном комплексе в районе д.3, Соборная площадь г.Белгорода, он встретил ИДО., которому предложено поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что было получено согласие. Далее ИДО. со своего сотового телефона с абонентским номером (номер обезличен) позвонил продавцу на абонентский номер (номер обезличен). В ходе разговора ФИО1 пояснил, что с использованием данного ресивера можно смотреть спутниковое телевидение бесплатно, так как смарт-карта, установленная в нем «прошита». После этого, была назначена встреча с целью покупки одного ресивера. В ходе дальнейшего телефонного разговора с ФИО1 была достигнута договоренность о продаже ТВ Ресивера оператора «Триколор ТВ» с предположительно модифицированным программным обеспечением, на парковке ТЦ «Амбар», расположенного по адресу: (адрес обезличен) возле транспортного средства FORD KUGO государственный регистрационный знак (номер обезличен). После чего ИДО. были переданы денежные средства в общей сумме 3 500 рублей. Около 11 часов 30 минут ИДО. был совершен повторный вызов на абонентский номер (номер обезличен), в ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил, о скором прибытии к ранее договоренному месту. Затем ИДО. прибыл на парковку ТЦ «Амбар», расположенного по адресу: (номер обезличен), а он совместно с представителями общественности находились в зоне свободной видимости, которым был виден покупатель и продавец. После того как ИДО. подошел к ФИО1, тот в ходе непродолжительной беседы передал ИДО. ТВ ресивер в корпусе черного цвета, за что ФИО1 получил от ИДО. денежные средства в сумме 3 500 рублей. В результате проведенного ОРМ «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности, ИДО. выдал устройство «ТВ приставка», «GENERAL SATELLITE», «Satellite Set-Top Box GS 8300 М», «тр4 DV3 S2», на нижней части корпуса имеется наклейка белого цвета с надписями «(номер обезличен)», на лицевой панели под откидывающейся крышкой находится разъем в который вставлена карта белоголубого цвета на лицевой стороне которой имеются надписи: «WWW.TRICOLOR.TV TRICOLOR.TV ТРИКОЛОР ТВ FULL HD СУПЕР СТАРТ», на обратной стороне имеются надписи: «Триколор ТВ FULL HD, индивидуальный код: (номер обезличен), номер карты: (номер обезличен)», пульт дистанционного управления в корпусе черного цвета. Выданные ИДО. предметы были упакованы и изъяты, а в дальнейшем направлены на исследование, по результатам которого в заключении от 19 августа 2022 года установлено, что на предоставленном объекте - смарт-карте содержится модифицированная компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках действия), предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и/ или сетях ЭВМ системы спутниковое телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (т.2 л.д.107-109).

Из оглашенных показаний свидетеля ИДО. следует, что 30 июня 2022 года он находился на остановочном комплексе в районе д.3 Соборная площадь г.Белгорода, где старший оперуполномоченный отдела «К» БСТМ УМВД России по Белгородской области КВВ. предложил ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее им был осуществлен звонок со своего сотового телефона с абонентским номером (номер обезличен) на абонентский номер (номер обезличен), в ходе разговора ФИО1 пояснил, что продает ресивер с прошитой смарт - картой за 3 500 рублей, на что он выразил согласие его приобрести и они договорились о встрече 30 июня 2022 года около 11 часов 30 минут на парковке ТЦ «Амбар», расположенного по адресу: (адрес обезличен). После того как ему были выданы денежные средства в сумме 3 500 рублей, он совместно с представителями общественности и сотрудником полиции КВВ. проследовали к ТЦ «Амбар». Около 11 часов 30 минут он вновь позвонил со своего сотового телефона с абонентским номером (номер обезличен) ФИО1 на абонентский номер (номер обезличен) и сообщил о том, что уже подъезжает к назначенному месту. Спустя несколько минут он подошел на парковку вышеуказанного торгового центра, где около автомобиля «ФОРД КУГА» государственный регистрационный знак (номер обезличен) находился ФИО1, который сообщил, что хочет продать ресивер в комплекте с «прошитой» смарт-картой, а также кабель и пульт дистанционного управления. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в ресивере установлена «прошитая» смарт-карта, с использованием которой возможно осуществлять просмотр спутникового телевидения без внесения абонентской платы, а также то, что продал его за 3 500 рублей. После того как состоялась передача приставки и денежных средств, он вместе с сотрудником полиции и представителями общественности, вернулись в отдел полиции, где им был выдан ресивер, смарт-карт «Триколор», пульт дистанционного управления и кабель (т.2 л.д.102-104).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ЖАВ., 30 июня 2022 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В его присутствии ИДО., участвующему в качестве покупателя, были переданы деньги в размере 3 500 рублей. После чего они приехали к ТЦ «Амбар», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где ИДО. подошел на парковку к ФИО1 находящегося около автомобиля «ФОРД КУГА» государственный регистрационный знак (номер обезличен). Через некоторое время они вернулись в отдел полиции, где ИДО. выдал ресивер, смарт-карту, пульт и кабель, которые были изъяты и упакованы (т.2 л.д.105-106).

Из рапорта старшего оперуполномоченного отдела «К» УМВД России по Белгородской области ПВЮ. установлено, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий выявлен факт сбыта 30 июня 2022 года около 11 часов 30 минут на парковке ТЦ «Амбар» по адресу: (адрес обезличен), ФИО1 спутникового ресивера и смарт-карты «Триколор-ТВ», на которой была модифицирована компьютерная информация НАО «Национальная спутниковая компания» с целью разграничения доступа к транслируемым платным спутниковым каналам (т.1 л.д.4).

В рапорте старшего следователя СО ОМВД России по Белгородскому району указано на установление признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.272 УК РФ (т.2 л.д.122).

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следственному органу от 8 ноября 2022 года следует, что отделом «К» УМВД России по Белгородской области в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий задокументирован факт сбыта 30 июня 2022 года ФИО1 спутникового ресивера и смарт-карты «Триколор ТВ», на которой согласно заключению технического исследования, проведенного ООО «Цифра» была модифицирована компьютерная информация НАО «Национальная спутниковая компания» с целью разграничения доступа к транслируемым платным спутниковым каналам (т.1 л.д.5-6).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 8 ноября 2022 года, были рассекречены сведения, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» отраженные в акте проверочной закупки от 30 июня 2022 года (т.1 л.д.7-8).

Актом осмотра вещей от 30 июня 2022 года зафиксировано отсутствие при досмотре ИДО. выступающего в роли покупателя, предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен (т.1 л.д.23-24).

В акте осмотра и вручения денежных средств от 30 июня 2022 года отражена выдача ИДО., выступающему в роли покупателя денежных средств в сумме 3 500 рублей: 3 купюры достоинством 1 000 рублей («МЛ 0607266», «оп 6478752» и «ЯЛ 6917147»), 2 купюры достоинством 200 рублей («АА 256869959», «АА 492769346») и одна купюра достоинством 100 рублей («иХ 9160296»), светокопия указанных денежных средств (т.1 л.д.15-22).

Из акта проверочной закупки от 30 июня 2022 года установлено, что выступающим в роли покупателя ИДО. с абонентского номера (номер обезличен) совершен исходящий вызов на абонентский номер (номер обезличен)», в ходе разговора с ФИО1, достигнута договоренность о продаже ресивера оператора «Триколор ТВ». При встрече ФИО1 передал приемник (ресивер) модели GS (ДжиЭс) (номер обезличен) (АйДи) № (номер обезличен), с установленной в нем, модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID 

<

АйДи) №(номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)), пульт дистанционного управления, за что получил денежные средства в сумме 3 500 рублей (т.1 л.д.27-34).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22 ноября 2022 года, были рассекречены сведения, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» отраженные в акте проверочной закупки от 30 июня 2022 года (т.1 л.д.97).

В рапорте старшего оперуполномоченного отдела «К» УМВД России по Белгородской области ПВЮ. указано о проведении им оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием аудио - видео фиксации в отношении ФИО1 с целью документирования его противоправной деятельности (т.1 л.д.98-99).

Актом добровольной сдачи от 30 июня 2022 года зафиксирована выдача приобретенного ИДО. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия приемника (ресивер) модели GS (ДжиЭс) 8300М, № (номер обезличен) (АйДи) №(номер обезличен) с установленной в нем модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) №(номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)) и пульта дистанционного управления (т.1 л.д.25-26). 

Протоколом осмотра предметов от 5 января 2023 года осмотрен спутниковый приемник (ресивер) модели GS (ДжиЭс) 8300М, серийный номер (номер обезличен) (АйДи) №(номер обезличен), с модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) №(номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)), пульт дистанционного управления, кабель, которые 30 июня 2022 года ФИО1 сбыл ИДО. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.89-94). 

Протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2023 года был осмотрен оптический диск с результатами проведения 30 июня 2022 года оперативно-розыскных мероприятий, в ходе чего ФИО1 пояснил, что видеозаписи изображено, как он 30 июня 2022 года, находясь на парковке вблизи ТЦ «Амбар», расположенного по адресу: (адрес обезличен), продал ресивер GS-8300M в комплекте со смарт-картой, пультом, с бесплатной подпиской до 2030 года за 3 500 рублей, при этом он понимал, что смарт-карта была модифицирована и это незаконно (т.2 л.д.156-163). 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 февраля 2023 года была осмотрена летняя кухня, расположенная на территории домовладения по адресу: (адрес обезличен) и установлено расположение телевизора, к которому как пояснил участвующий в осмотре ФИО1 в период с конца декабря 2021 года по 30 июня 2022 года был подключен и использовался по прямому назначению спутниковый приемник (ресивер) модели GS «ДжиЭс) 8300М, серийный номер (номер обезличен) (АйДи) №(номер обезличен), с модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) №(номер обезличен) индивидуальный код - (номер обезличен)) (т.2 л.д.149-155).

Из заключения компьютерно-технической судебной экспертизы от 19 декабря 2022 года установлено, что спутниковый приемник (ресивер) модели GS - 8300М, серийный номер (номер обезличен), с учетом его аппаратной и программной конфигураций, предназначен для приема сигнала цифрового спутникового телевидения, его демодулирования, демультиплексирования, декодирования, дескремблирования и воспроизведения аудио и видеосигналов. С учетом внутреннего устройства объекта, а также реализуемого им функционала (автоматизированный прием, хранение, обработка и передача информации по заранее разработанным человеком алгоритмам), его можно отнести к ЭВМ. Внешний вид представленной карты «Триколор ТВ» DRE ID (номер обезличен) полностью соответствует официальной смарт-карте НАО «Национальная спутниковая компания», формату карт идентификационных на интегральных схемах, установленных ГОСТ Р ИСО/МУК 7810-2015 и ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816-2-2010. Смарт- карта, произведенная в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно, обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающая возможность проведения обработки информации и получение результата в необходимой форме). Спутниковый приемник (ресивер) модели GS - 8300М, серийный номер (номер обезличен) не обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения защищенных кодировкой телеканалов, транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания». В памяти представленной смарт-карты «Триколор ТВ» (DRE ID (номер обезличен)) содержится информация (версия карты, провайдер вещания (Provider), индивидуальный номер карты (DRE ID), сведения о подписках, востребованные при доступе к транслируемым НАО «Национальная спутниковая компания» телеканалам, защищенным системами шифрования. Указанная информация доступна для ознакомления в экранном меню цифрового спутникового приемника и является компьютерной информацией. Определить дату внесения измененных сроков подписок для просмотра спутниковых кодированных каналов не представляется возможным, ввиду особенности реализации объектов. Дата окончания корректного декодирования указана во внесенных на смарт-карту подписках - 21.10.2030 года. В процессе проведения экспертизы установлено, что сведения о подписках (компьютерная информация), сохраненные в памяти представленной смарт-карты «Триколор ТВ» (DRE ID (номер обезличен)) отличаются от соответствующих сведений для уникального идентификатора с DRE ID (номер обезличен), хранимых оператором спутникового вещания «Национальная спутниковая компания». Представленная смарт-карта «Триколор ТВ» (DRE ID (номер обезличен)), на момент экспертизы, совместно с представленным на экспертизу спутниковым приемником (ресивером) модели GS -8300М, серийный номер (номер обезличен), обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 154 защищенных кодировкой телеканалов, транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания», в соответствии с хранимой в её памяти информацией о подписках. На смарт-карте «Триколор ТВ» (DRE ID (номер обезличен)) содержится: модифицированная компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках их действия), предназначенная для несанкционированного (неправомерного) копирования компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» и применяемая НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор) для разграничения доступа к транслируемым каналам. В нынешнем состоянии (со сведениями о подписках, отличными от актуальных), смарт-карта «Триколор ТВ» (DRE ID (номер обезличен)) принимает и обрабатывает поступающие из транспортного потока данные. Возвращает мастер-ключ, необходимый для декодирования операционных ключей и кодовых слов, используемых для кодировки спутниковых телеканалов, что не соответствует установкам системы ограничения доступа и заведомо предназначена для несанкционированного копирования компьютерной информации (т.2 л.д.1-56).

Оптический диск с результатами проведения 30 июня 2022 года оперативно-розыскных мероприятий, спутниковый приемник (ресивер) модели GS (ДжиЭс) 8300М, серийный номер (номер обезличен) (АйДи) №(номер обезличен), с модифицированной смарт-картой DRE (ДиАрИ) ID (АйДи) №(номер обезличен) (индивидуальный код - (номер обезличен)), пульт дистанционного управления, кабель признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (т.2 л.д.95, 164, 165).

Проверив приведенные выше доказательства, представленные сторонами, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Перечисленные протоколы следственных действий составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждены совокупностью исследованных письменных доказательств. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать подсудимого, не установлено. 

Анализ проведенной судебной экспертизы, позволяет признать ее выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, и выполнены квалифицированным специалистом, имеющим достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Давая оценку материалам о результатах оперативно-розыскной деятельности, в соответствии со ст.89 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты оформлены надлежащим образом, при проведении ОРМ нарушений закона допущено не было.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО1 на осуществление неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, а также использование из корыстной заинтересованности компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации, поскольку он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желал их наступления.

Стремление ФИО1 к незаконному обогащению за счет использования компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации, для удовлетворения своих личных потребностей свидетельствует о корыстном побуждении подсудимого.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

-по ч.2 ст.272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

-по ч.2 ст.273 УК РФ – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил впервые два преступления, относящиеся к категории средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.168-173), по месту жительства зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, (информация скрыта) (т.2 л.д.176, 177, 184), по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны (т.2 л.д.183), на учете у врачей в ОГБУЗ «(информация скрыта)» не состоит (т.2 л.д.179).

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый в ходе предварительного расследования последовательно давал признательные показания, с ч.2 ст.61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, стремление возместить причиненный ущерб преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства впервые совершенных преступлений, а также то, что от действий ФИО1 тяжких последствий не наступило, личность подсудимого, признание им вины, раскаяние в содеянном, желание возместить причиненный преступлением вред, наличие смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающим степень общественной опасности содеянного, позволяющим применить ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому по ч.2 ст.272 УК РФ наказание ниже низшего предела, по ч.2 ст.273 УК РФ более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи в виде штрафа, поскольку считает, что данный вид наказания соразмерен совершенным им преступлениям, соответствует их степени и тяжести, приемлем и реально исполним, будет способствовать достижению целей наказания.

Суд, при определении размера штрафа, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ помимо данных о характере и степени общественной опасности совершенных преступлений, смягчающих обстоятельств, учитывает материальное положение ФИО1, который трудоустроен и получает заработную плату в размере 45 000 рублей, (информация скрыта), а также влияние размера назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

При невозможности оплаты всей суммы штрафа в срок установленный ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, ФИО1 вправе до истечения установленного срока ходатайствовать перед судом о предоставлении ему рассрочки выплаты штрафа определенными частями на срок до пяти лет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания в виде ограничения свободы и находит, что назначение наказания в виде штрафа будет достаточным для достижения цели наказания. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит, вопреки доводам стороны защиты, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Защитник подсудимого адвокат Балаев И.И. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате указанному адвокату из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, в размере 10 920 рублей, в соответствии со ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого, поскольку он от назначенного защитника не отказывался и может оплатить услуги по своей защите.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде штрафа:

-по ч.2 ст.272 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в размере 20 000 рублей;

-по ч.2 ст.273 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в размере 20 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Белгородской области (ОМВД России по 

<

...>), л/с 

<

***>, № счета 401018130000002, отделение Белгород г.Белгород, БИК 041403001, ИНН 

<

***>, КПП 312301001, ОКТМО 14610000, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: -оптический диск – хранить при материалах уголовного дела, - спутниковый приемник, с модификационной смарт-картой, пульт, кабель – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 10 920 рублей за оказание юридической помощи взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья И.В. Красильникова